Trata-se de Embargos de Declaração, opostos por ANDRÉ FONTOURA

NOGUEIRA, candidato ao cargo de Deputado Federal pelo Partido dos Trabalhadores, nas
Eleições de 2022, em face do Acórdão 63.003 (ID. 43785948), que julgou aprovadas com
ressalvas as contas de campanha e determinou o recolhimento de R$ 1.397,80 (mil trezentos e
noventa e sete reais e oitenta centavos) ao Tesouro Nacional. 

Sustenta o embargante, em síntese, o cabimento da juntada de documentos em
embargos declaratórios e que acórdão proferido incorreu em vício de omissão, alegando, para
tanto, que: a) após a apresentação de contas retificadoras, verificou-se a realização de gastos
com gráfica, no valor de R$ 1.397,80 (mil trezentos e noventa e sete reais e oitenta centavos),
sendo apontado no parecer conclusivo que o comprovante juntado no SPCE não corresponde à
despesa; b) não houve intimação do parecer conclusivo (IDs. 43749083 e 43749089) para que
pudesse se manifestar; c) utiliza dos presentes embargos como primeira oportunidade que tem